



Datum

2022-12-01

Vår referens

Jacquelin Nilsson

Utvecklingssamordnare

Jacquelin.Nilsson@malmo.se

## Tjänsteskrivelse

### Remiss från Miljödepartementet - Förslag till regeringen i Miljömålsrådets årsrapport 2022 TN-2022-2161

#### Sammanfattning

Kommunstyrelsen har översänt Miljödepartementets remiss *Miljömålsrådets årsrapport 2022* till tekniska nämnden för yttrande. Rapporten innehåller åtta åtgärdsförslag till regeringen inom områden där Miljömålsrådets tillhörande myndigheter inte har eget mandat. Det är enligt missiv enbart programområdet *Styrmedel för hållbar konsumtion* som omfattas av remissen. Förvaltningen har tagit fram ett förslag till yttrande där det framgår att nämnden inte har något att erinra de remitterade förslagen. Utöver de remitterade förslagen, innehåller Miljömålsrådets årsrapport ytterligare förslag. Förvaltningen föreslår att nämnden i sitt yttrande kommenterar ett av förslagen under programområde *Hållbar elektrifiering* som handlar om att förtydliga kommunens roll i energiplaneringen. Flertalet av de utmaningar som energianvändning, produktion och elöverföring står inför, berör både kommunala och statliga aktörer. Det statliga ansvaret bör därmed förtydligas i lika delar som det kommunala.

#### Förslag till beslut

Tekniska nämnden föreslås besluta att

att till kommunstyrelsen avge yttrande i enlighet med förvaltningens förslag.

#### Beslutsunderlag

- Miljömålsrådets årsrapport 2022 inklusive förslag till regeringen
- G-Tjänsteskrivelse TN 221214 - Remiss om förslag till regeringen i Miljömålsrådets årsrapport 2022
- Förslag till yttrande - Remiss om förslag till regeringen i Miljömålsrådets årsrapport 2022

#### Beslutsplanering

Tekniska nämnden 2022-12-14

#### Beslutet skickas till

Kommunstyrelsen

#### Ärendet

Kommunstyrelsen har för yttrande, till tekniska nämnden med flera nämnder, översänt Miljödepartementets remiss om förslag till regeringen i Miljömålsrådets årsrapport 2022. Förvaltningen har tagit fram ett förslag till yttrande.

## Bakgrund

Regeringen inrättade Miljömålsrådet 2014. Rådet är en plattform för myndighetscheferna vid myndigheter som är strategiskt viktiga för att nå de nationella miljö kvalitetsmålen. I Miljömålsrådets årliga rapport gör de anslutna myndigheterna samt länsstyrelserna åtaganden för att öka takten med att nå Sveriges miljömål. Rådets uppdrag löper till och med 2026 och de arbetar utifrån sju programområden:

1. Ramverk för nationell planering
2. Staten går före
3. Styrmedel för hållbar konsumtion
4. Hållbar elektrifiering
5. Klimathänsyn i bygg- och anläggningsbranschen
6. Syntesarbete om ett hållbart livsmedelssystem
7. Insatser för grön infrastruktur

I år presenterar rådet åtta förslag till regeringen, vilka ryms inom tre av programområdena, där rådet identifierat strategiskt viktiga åtgärder för miljöarbetet i Sverige som inte ligger inom de deltagande myndigheternas mandat. *Remissen omfattar enbart förslagen inom programområde Styrmedel för hållbar konsumtion.*

## Miljömålsrådets förslag till regeringen

### Programområde Ramverk för nationell planering

Detta område omfattas inte av remissen då Finansdepartementet redan fått i uppdrag att göra en förstudie för detta förslag, utredning Fi 2022:D.

Miljömålsrådets förslag är:

- Inrättande av ett Råd för samhällsplanering bestående av myndighetschefer från de statliga myndigheter vars sakfrågor och ansvarsområden är centrala i samhällsplaneringen. Till detta föreslås ett kansli placeras vid Boverket. Miljömålsrådet föreslår att regeringen ger Rådet för samhällsplanering i uppdrag att ta fram underlag till en nationell rumslig strategi och handlingsprogram. Underlaget kan ligga till grund för ett politiskt beslut om framtagande av en nationell rumslig strategi med tillhörande handlingsprogram.

### Programområde Styrmedel för hållbar konsumtion

Detta område och åtgärdsförslag omfattas av remissen. Under detta område lämnar Miljömålsrådet tre förslag:

- Mer hållbara måltider i skolan
- Riktlinjer för mer hållbar mat i skattefinansierade miljöer för barn och ungdomar
- Cirkulärt Lyft - Stöd till textil- och modeföretag för utveckling och omställning till mer hållbara produkter och affärsmodeller i en cirkulär ekonomi

### Programområde Hållbar elektrifiering

Detta programområde omfattas inte av remissen. Förslagen inom programområde Hållbar elektrifiering har i stor utsträckning redan hanterats av regeringen genom de uppdrag som Svenska kraftnät, Energimarknadsinspektionen, Energimyndigheten och Swedac har fått samt genom förslagen om Elnät i planering som Klimaträtsutredningen lagt och som varit på remiss.

Miljömålsrådets förslag som utreds är:

- Att ge Energimarknadsinspektionen och Energimyndigheten i uppdrag att ta fram målgruppsanpassad information om flexibilitet samt ett uppdrag att skapa och driva en digital plattform med flexibilitetsinformation.
- Att ge Energimyndigheten i uppdrag att i samråd med berörda myndigheter göra en gemensam översyn av befintlig lagstiftning för att se om, och i så fall var, det är lämpligt att inkludera efterfrågefleksibilitet.
- Att ge Energimyndigheten i uppdrag att ta fram förslag på hur ett stöd till styrutrustning för efterfrågefleksibilitet ska utformas.
- Att ge Energimyndigheten i uppdrag att göra en översyn av lagen om kommunal energiplanering.

Gällande det sista förslaget skriver Miljömålsutredningen att genom att förtydliga det kommunala ansvaret för planering och förebyggande arbete när det gäller hållbar elektrifiering i lagen samt peka ut väglednings-, tillsyns- och tillsynsvägledningsansvar för att dessa krav ska uppnås, skapas förutsättningar för ett homogent underlag med hög kvalitet. Det skapar i sin tur förutsättningar för regionalt och nationellt arbete med frågan. De menar att det bör finnas en tydlig koppling mellan översiktsplan och energiplan. De strategiska ställningstaganden, målsättningar och ambitioner som finns i kommunens energiplan bör få genomslag i översiktsplanen och vice versa. Det finns delar i Sverige där bristen på el (effektbrist vid en viss tidpunkt och plats) utgör en begränsning för näringslivet på platsen och därmed för utökning av befintliga verksamheter och nyetableringar. På motsvarande sätt kan nämnda eleffektbrist utgöra ett hinder för byggnation av nya bostäder vilket påverkar både kommunen som helhet och sekundärt näringslivet då det försvårar tillräcklig tillgång på personal och kompetens. Rådet menar att kommuner bör beakta ett större geografiskt perspektiv än enbart det lokala då detta är en förutsättning för att kunna möta framtida energibehov och möjliggöra för omställningen inom industrin och transportsektorn. Rådet menar även att kommunen behöver samverka med nätägarna och deras planer.

### **Förvaltningens bedömning**

Förvaltningen har inget att erinra de förslag som omfattas av remissen, förslagen under programområde *Styrmedel för hållbar konsumtion*.

Gällande det sista förslaget under programområde *Hållbar elektrifiering* önskar förvaltningen framföra synpunkter. Förvaltningen ser positivt på förtydliganden i direktiv kring kommunens energiplaner och ser det som en självklarhet att beakta både den kommunala översiktsplaneringen, det regionala perspektivet samt att samverka med aktuella nätägare. Miljömålsrådet skriver att ”Genom att förtydliga det kommunala ansvaret för planering och förebyggande arbete när det gäller hållbar elektrifiering i lagen samt peka ut väglednings-, tillsyns- och tillsynsvägledningsansvar för att dessa krav ska uppnås, skapas förutsättningar för ett homogent underlag med hög kvalitet. Det skapar i sin tur förutsättningar för regionalt och

nationellt arbete med frågan”. I detta sammanhang vill förvaltningen framföra att flertalet av de utmaningar som energianvändning, produktion och elöverföring står inför, involverar statliga aktörer. Därmed bör det statliga ansvaret i lika delar förtydligas.

**Ansvariga**

Sarah Von Liewen Avdelningschef

Tobias Nilsson Direktör